
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 27 de março de 2024 Edição Nº: 4210 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Secretaria da 

Infraestrutura, Transportes e Urbanismo, torna público o extrato do QUINTO ADITIVO 

N.º 17.05.06/2022, resultante do TOMADA DE PREÇOS nº 17.05.06/2022: 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO OBJETO: TOMADA DE PREÇOS Nº 

17.05.06/2022 CUJO OBJETO É A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REALIZAÇÃO DA PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO COM DRENAGEM 

E ESGOTAMENTO SANITÁRIO NA RUA CARMINDA DUARTE, BAIRRO NOVA 

BRASÍLIA, JUNTO À SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E 

URBANISMO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE EXECUÇÃO DO 

CONTRATO: ATÉ 31 DE AGOSTO DE 2024. CONTRATADO (A): LRS 

CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA. ASSINA PELA CONTRATADA: 

LEANDRO RODRIGUES DA SILVA ASSINA PELA CONTRATANTE: CHARLES 

DE LIMA NUNES Jaguaribe-CE, 26 de Março de 2024. Charles de Lima Nunes 

SECRETÁRIO ADJ. DA INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Secretaria de 

Educação e Cultura, torna público o extrato do PRIMEIRO ADITIVO N.º 20.03.03/2023, 

resultante do CONCORRÊNCIA PÚBLICA nº 20.03.03/2023: UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE QUADRAS 

POLIESPORTIVAS NAS LOCALIDADES DE ILHA GRANDE E CATOLÉ, JUNTO 

A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE PRAZO DE VIGÊNCIA DO ADITIVO: ATÉ 25 DE JUNHO DE 

2024. CONTRATADO (A): MATOS & ALMEIDA LTDA. ASSINA PELA 

CONTRATADA: DENIS WEIMA SILVA CARDOSO ASSINA PELA 

CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE BARROSO Jaguaribe-CE, 

22 de Março de 2024. Francisco Elder Cavalcante Barroso SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 27.03.05/2023-05, 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 27.03.05/2023 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇOS NO DESPORTO ESCOLAR, AÇÕES 

ESPORTIVAS VOLTADAS AOS ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, 

DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E 

CULTURA DO MUNICÍPIO DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ENSINO 

FUNDAMENTAL – 05.07.12.361.0008.2.027 ELEMENTO DE DESPESA: 

3.3.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 69.900,00 (Sessenta e nove mil e novecentos reais) 

VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) 

CONTRATO(S), ATE 31 de dezembro de 2024. CONTRATADO: A B DE OLIVEIRA 

SERVIÇOS. ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Adla Barreto De 

Oliveira ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO ELDER CAVALCANTE 

BARROSO  Jaguaribe/CE, 06 de março de 2024. Francisco Elder Cavalcante Barroso  

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 

***  ***  *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL A SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO E CULTURA DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE TORNA PÚBLICO 

O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 29.12.02/2023-21, 

RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 29.12.02/2023 UNIDADE 

ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA OBJETO: 

REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA APTA A PRESTAR SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE COFFE-

BREAK, REFEIÇÕES, QUENTINHAS E SERVIÇO DE BUFFET, PARA ATENDER 

AS NECESSIDADES DAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEDUC – 

05.07.12.122.0002.2.018 / ENSINO INFANTIL – 05.07.12.365.0010.2.037 / ENSINO 

FUNDAMENTAL – 05.07.12.361.0008.2.027 ELEMENTO DE DESPESA: 

33.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 69.310,00 (Sessenta e nove mil e trezentos e dez 

reais). VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): DA DATA DA ASSINATURA DO(S) 

CONTRATO(S), ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2024. CONTRATADO: THAIS M. V. 

OLIVEIRA – ME ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): THAIS 

MIRANDA VIDAL OLIVEIRA ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO 

ELDER CAVALCANTE BARROSO  Jaguaribe/CE, 06 de março de 2024. Francisco 

Elder Cavalcante Barroso  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

***  ***  *** 
 

DECRETO Nº 1.515 de 27 de março de 2024. “PRORROGA O PRAZO PARA 

REQUERIMENTO ANUAL DA ISENÇÃO DE QUE TRATA O ART. 19 DA LEI 

COMPLEMENTAR 1.387 DE 02 DE OUTUBOR DE 2017 – CÓDIGO 

TRIBUTÁRIO DO MUNICÍPIO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”O PREFEITO 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE, Estado do Ceará, Alexandre Gomes Diógenes, no 

uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município e demais legislações em vigor, DECRETA:CONSIDERANDO que é 

permitido ao município atualizar prazos para requerimento de benefícios fiscais, aos 

contribuintes, mediante Decreto, atendendo ao princípio da supremacia do interesse 

público, ao princípio da finalidade e ao princípio da razoabilidade e da 

proporcionalidade, basilares da Administração Pública, no âmbito do município de 

Jaguaribe, Estado do Ceará. DECRETA: Art. 1º Fica desde já prorrogado o prazo para o 

requerimento anual da isenção de que trata o art. 19 da Lei Complementar 1.387 de 02 de 

outubro de 2017 – Código Tributário do Município, prorrogado este até o dia 30 (trinta) 

de junho de 2024, no âmbito do município de Jaguaribe, Estado do Ceará. Art. 2º Este 

Decreto entre em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em 

contrário. PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SEPREFEITURA 

MUNICIPAL DE JAGUARIBE / CEARÁ, aos 27 de março de 2024. Alexandre 

Gomes Diógenes Prefeito Municipal 

 
***  ***  *** 

 

AVISO DE ADJUDICAÇÃO - Modalidade: DISPENSA ELETRÔNICA – 

2024031401 - DE. Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

05(CINCO) EQUIPAMENTOS COLETORES DE DADOS ROBUSTOS PARA 

SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO DE JAGUARIBE-CE. Vencedor: INOVACAO COMPUTACAO MOVEL 

LTDA. CNPJ/MF Nº 04.225.153/0001-98, Item 1 - LOCAÇÃO DE 05(CINCO) 

COLETORES DE DADOS ROBUSTOS, totalizando o item com o valor R$ 8.550,00 

(oito mil, quinhentos e cinquenta reais). Conforme a proposta anexada aos autos. 

Adjudico a Dispensa eletrônica na forma da LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 2021. 

27 de março de 2024. JANDER ROBSON BEZERRA GOMES- ORDENADOR DE 

DESPESAS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO – SAAE 

JAGUARIBE/CE. 

 
***  ***  *** 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - Modalidade DISPENSA ELETRÔNICA – 

2024031401 - DE. Objeto: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 

05(CINCO) EQUIPAMENTOS COLETORES DE DADOS ROBUSTOS PARA 

SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO DE JAGUARIBE-CE. Vencedor: INOVACAO COMPUTACAO MOVEL 

LTDA. CNPJ/MF Nº 04.225.153/0001-98 Item 1 - LOCAÇÃO DE 05(CINCO) 

COLETORES DE DADOS ROBUSTOS, totalizando o item com o valor R$ 8.550,00 

(oito mil, quinhentos e cinquenta reais). Conforme a proposta anexada aos autos. 

Homologo a Dispensa eletrônica na forma da LEI Nº 14.133, DE 1º DE ABRIL DE 

2021. 27 de março de 2024. JANDER ROBSON BEZERRA GOMES- 

ORDENADOR DE DESPESAS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E 

ESGOTO – SAAE JAGUARIBE/CE. 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DE CONTRATO - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 15020005/24 

CONTRATO Nº 20240020 ORIGEM: Dispensa Nº 2024031401 – DE 

CONTRATANTE: SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE. 

CONTRATADA(O): INOVACAO COMPUTACAO MOVEL LTDA. OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE 05(CINCO) 

EQUIPAMENTOS COLETORES DE DADOS ROBUSTOS PARA SUPRIR AS 

NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE 

JAGUARIBE-CE. VALOR TOTAL: R$ 8.550,00 (oito mil, quinhentos e cinquenta 

reais). PROGRAMA DE TRABALHO: 1201.17.512.0033.2.099 - Func. dos Servicos de 

Operacao e Manut. da Rede de Abastec.de Água e Esgoto, R$ 8.550,00 no elemento de 

despesa 33903900: Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. VIGÊNCIA:  27 de 

março de 2024 a 31 de dezembro de 2024. DATA DA ASSINATURA: 27 de março de 

2024. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 010/2024 - SAAE, DE 27 DE MARÇO DE 2024. DESIGNA A 

DIRETORA DE COMPRAS DO SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO-

SAAE DE JAGUARIBE-CE, NO EXERCÍCIO 2024. O DIRETOR DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE - CEARÁ, no uso de suas 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 27 de março de 2024 Edição Nº: 4210 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do Município, 

tendo em vista o disposto na Resolução n° 71 de 10 de outubro de 2023 e ainda a Lei 

Federal nº 14.133/2021, e suas alterações posteriores, para aquisição de materiais, bens 

e/ou serviços deste Órgão. RESOLVE: Art. 1º - Designar ERICA MARIA DE 

AQUINO QUEIROS, CPF nº 053628183-17, detentora de cargo de provimento em 

comissão como Diretora de Compras do Serviço Autônomo de Água e Esgoto-SAAE de 

Jaguaribe -Ceará, para na forma da legislação, executar, acompanhar e fiscalizar a 

execução de todas as compras e serviços públicos. Art. 2º - Em conformidade com a 

legislação, a Diretora de Compras deverá: atuar com planejamento, gestão e controle de 

todos os processos de compras, realizar o desenvolvimento e homologação de novos 

fornecedores de forma a obter melhores preços, condições de pagamento e prazos de 

entrega, fazer a gestão do cadastro de fornecedores, planejar, dirigir e controlar as 

compras de materiais e equipamentos, de acordo com as políticas e necessidades da 

entidade, supervisionar a elaboração e manutenção de cadastro de fornecedores, atuar 

com negociação de preços com os fornecedores, prazo de entrega e formas pagamento e 

gestão de estoque, ajustando o planejamento de compras e as necessidades da entidade. 

Art. 3º - Fica revogada e sem efeito, a Portaria nº 004/2024 de 03 de janeiro de 2024.Art. 

4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. Jaguaribe-CE, 27 de 

março de 2024. Jander Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA Nº 011/2024-SAAE, DE 27 DE MARÇO DE 2024. NOMEIA E 

DESIGNA A EQUIPE DE PLANEJAMENTO DE CONTRATAÇÃO DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO-SAAE DE JAGUARIBE-CE, NA 

FORMA QUE INDICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O DIRETOR DO 

SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE - CEARÁ, no 

uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Magna Carta, Lei Orgânica do 

Município, e ainda tendo em vista o disposto na Resolução n° 71 de 10 de outubro de 

2023. RESOLVE Art. 1º - DESIGNAR os servidores abaixo para compor a Equipe de 

Planejamento de Contratação, a qual terá como atribuição a elaboração dos estudos 

necessários visando atender as contratações no âmbito do Serviço Autônomo de Água e 

Esgoto de Jaguaribe - Ceará. 1º - CESAR AUGUSTO MOREIRA GONCALVES, 

inscrito no CPF sob o n° 035.656.473-88.2º - JANAINA VITOR RODRIGUES, 

inscrita no CPF sob o n° 019.808.173-16. Qualquer membro será automaticamente 

substituído em seus impedimentos eventuais, pela servidora designada abaixo como 

suplente; CIDMA MARIA PEREIRA, inscrita no CPF sob o n° 906.426.353-15 Art. 2º 

- A equipe de Planejamento de Contratações reúne as competências necessárias à 

completa execução das etapas de Planejamento da Contratação, o que inclui 

conhecimentos sobre aspectos técnicos e de uso do objeto, licitações e contratos, dentre 

outros. Art. 3º - A constituição dessa equipe multidisciplinar visa ao fortalecimento e 

estruturação do planejamento, a articulação entre as áreas e a minimização dos riscos 

intrínsecos à contração. Art. 4º - Fica revogada e sem efeito, a Portaria nº 003/2024 de 03 

de janeiro de 2024 Art. 5º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. Jaguaribe-

CE, 27 de março de 2024. Jander Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE 

 
***  ***  *** 

 
PORTARIA Nº 054.9, DE 01 DE MARÇO DE 2024. Concede Gratificação para 

Motorista de Ambulância que transporta Paciente de Média e Alta Complexidade, do 

quadro da Prefeitura, na forma que indica. O PREFEITO MUNICIPAL DE 

JAGUARIBE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO o disposto do Art. 5º, da Lei Municipal nº 1.569/21, de 15 de 

dezembro de 2021. RESOLVE: Art. 1º. Conceder ao servidor, Marcos César Barbosa 

Fernandes, Motorista D, lotado na Secretaria da Saúde, Gratificação para Motorista de 

Ambulância que transporta Pacientes de Média e Alta Complexidade. Art. 2º. As 

despesas decorrentes desta Portaria correrão à conta de dotações próprias consignadas no 

vigente orçamento. Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, 

em 01 de março de 2024. ALEXANDRE GOMES DIÓGENES PREFEITO 

MUNICIPAL 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 054.10, DE 01 DE MARÇO DE 2024. Revoga gratificação por tempo 

integral de serviço, dos servidores da Prefeitura, na forma que indica. O Prefeito 

Municipal de Jaguaribe-CE, Alexandre Gomes Diógenes, no uso de suas atribuições 

legais, etc. RESOLVE: Art. 1º. Revogar a concessão da gratificação por tempo integral 

de serviço dos servidores, Antonio Nelson Diógenes, Motorista D, constante da Portaria 

nº 014.36, de 02.01.2024, lotado na Secretaria do Governo. Roberta Barros Peixoto, 

Agente Administrativo, constante da Portaria nº 014.142, de 02.01.2024, lotada na 

Secretaria da Infraestrutura, Transportes e Urbanismo. Antonio Herculano Pinheiro 

Diógenes, Motorista B, constante da Portaria nº 014.35, de 02.01.2024, Francisco dos 

Santos Bento, Auxiliar de Enfermagem, constante da Portaria nº 436.4, de 20.09.2022, 

Nilene Cunha Diógenes, Auxiliar de Enfertmagem, constante da Portaria nº 260.8/M, de 

01.09.2023 e Pedro Henrique da Silva Araújo, Motorista D, constante da Portaria nº 

037.42, de 01.02.2024, lotados na Secretaria Municipal da Saúde. Art. 2º. Esta Portaria 

entra em vigor na data de sua publicação. Art. 3º. Revogam-se as disposições em 

contrário. PALÁCIO DA INTENDÊNCIA, em 01 de março de 2024. ALEXANDRE 

GOMES DIÓGENES PREFEITO MUNICIPAL 

 
***  ***  *** 

 

 
 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 
 


